
事 業 報 告 

Ⅰ 概況 

  当会は、会員並びにその家族の生活の安定と福祉の増進を図り、もって福島県における教育 

 文化の振興発展に寄与することを目的として設立され、県教育委員会及び公立学校共済組合と 

 連携を密にしながら、教育文化の向上に関する公益事業、会員に対する福利厚生事業等を実施 

 して参りました。 

 

 １ 会員及び被扶養者数 

   会員は、次のいずれかに該当する者で構成します。 

  （ア） 公立学校共済組合福島支部に加入する組合員である教職員及び教育関係職員。 

      ただし、公立大学法人の職員を除く。 

  （イ） 福島県教職員互助会の常勤の職員 

  （ウ） この他、理事会において認められた者 

                                  （単位：人） 

区  分 H31.3.31 現在 H30.3.31 現在 増減数 増減率 

（ア）の会員 １５，６７７ １６，０１９ △３５２ △2.20％ 

（イ）、（ウ）の会員 ２５１ ２４８ 3 1.21％ 

会 員 合 計 １５，９２８ １６，２６７ △３３９ △2.08％ 

被扶養者合計 １４，０２４ １４，７７１ △７４７ △5.06％ 

 

 ２ 掛金率 

   会員は、次の掛金率を給料月額（給料の調整額、教職調整額を含む）に乗じた額を負担し 

  ます。 

  （ア）短期給付事業に要する費用          １，０００分の１．５ 

  （イ）法人の管理運営及び厚生事業に要する費用   １，０００分の６．５ 

 

Ⅱ 各事業の実施状況 

 １ 公益事業 

   教育文化の向上のため、へき地等教育事業助成として福島県教育委員会が指定するへき地 

  校及び支援学校に図書を寄贈したほか、互助会文庫として福島県立図書館に図書の寄贈を行 

  いました。福島県立図書館への寄贈図書は、移動図書館「あづま号」へ積載されています。 

                                   （単位：円） 

科  目 
平成３０年度 平成２９年度 

差 額 
件数 金額 件数 金額 

へき地等教育事業助成費 92 校 1,775,000 93 校 1,514,000 261,000 

互助会文庫費 1,091 冊 2,160,000 1,160 冊 2,160,000 0 

合  計 － 3,935,000 － 3,674,000 261,000 

 

 ２ 短期給付事業 

   会員の家族にかかる医療補助金及び出産見舞金等の事業を実施しました。 

   被扶養者の減少に伴い、医療補助金の支出も減額となりました。 

   また、平成３１年２月、３月診療分の医療補助金支出のための、支払準備引当金を以下の 

  とおり繰り入れました。 



                                  （単位：円） 

科  目 
平成３０年度 平成２９年度 

差 額 
件数 金額 件数 金額 

医療補助金 9,280 37,656,000 9,989 39,741,500 △2,085,500 

支払準備引当金繰入額 － 8,311,000 － 8,922,200 △611,200 

死亡弔慰金 22 1,000,000 24 1,080,000 △80,000 

災害見舞金 0 0 0 0 0 

出産見舞金 268 11,800,000 287 12,470,000 △670,000 

合  計 9,570 58,767,000 10,300 62,213,700 △3,446,700 

 

 ３ 厚生給付事業 

   会員本人にかかる医療給付金、死亡給付金等の事業を実施しました。 

   会員数の減少に伴い、医療給付金及び入院療養見舞金の支出も減額となったほか、入学祝 

  金等も前年度に比べ支出減となりました。 

   また、平成３１年２月、３月診療分の医療給付金支出のための、支払準備引当金を以下の 

  とおり繰り入れました。 

                                  （単位：円） 

科  目 
平成３０年度 平成２９年度 

差 額 
件数 金額 件数 金額 

医療給付金 33,739 126,213,300 35,086 131,752,800 △5,539,500 

支払準備引当金繰入額 － 28,630,000 － 28,497,300 132,700 

死亡給付金 518 18,630,000 581 18,340,000 290,000 

出産給付金 98 2,970,000 92 2,820,000 150,000 

結婚祝金 234 11,700,000 221 11,050,000 650,000 

入学祝金 487 14,610,000 543 16,290,000 △1,680,000 

入院見舞金 1,360 14,291,000 1,601 17,110,000 △2,819,000 

障害見舞金 94 4,700,000 95 4,750,000 △50,000 

介護休暇給付金 7 1,013,626 19 2,042,604 △1,028,978 

育児休業給付金 2,111 30,501,969 2,197 31,514,934 △1,012,965 

合  計 38,648 253,259,895 40,435 264,167,638 △10,907,743 

 

 ４ 厚生事業 

   会員等の健康管理としての健康管理事業助成事業、指定旅館等利用助成事業及び永年勤続 

  会員に対するリフレッシュ助成事業等を実施しました。 

   指定旅館等利用助成事業については、株式会社Ｊヴィレッジの利用助成の再開もあり、全 

  体の利用件数、助成金額が増加しました。なお、平成３１年３月２３日をもって（弘）浅香 

  荘が営業終了となり、当会の指定旅館は３４施設となりました。 

   永年勤続リフレッシュ助成事業については、対象会員が前年度と比べ増加したことにより、 



  支出額も増額したのに対し、勤続１０年及び２０年の会員が対象となるリフレッシュ助成事 

  業に要した費用は前年度に比べ減額となりました。 

   また、平成３０年度が第２回目となる、独身会員に出会いと交流の場を提供することを目 

  的とした会員交流促進事業は郡山市でボーリング等を実施しました。 

                                  （単位：円） 

科  目 
平成３０年度 平成２９年度 

差 額 
件数 金額 件数 金額 

指定旅館等助成事業 14,751 38,804,900 14,300 37,312,200 1,492,700 

健康管理事業助成事業 4,632 41,601,349 4,874 41,865,559 △264,210 

永年勤続ﾘﾌﾚｯｼｭ事業 922 64,220,000 735 51,050,000 13,170,000 

ﾘﾌﾚｯｼｭ助成事業 559 22,170,000 593 24,790,000 △2,620,000 

ライフプラン講座 444 1,110,247 479 915,634 194,613 

国内外旅行助成事業 211 1,055,000 228 1,140,000 △85,000 

教育塔合祀遺族助成事業 － 105,000 － 268,891 △163,891 

会員交流促進事業 22 616,260 29 597,593 18,667 

合  計 21,541 169,682,756 21,238 157,939,877 11,742,879 

 

 ５ その他の事業 

  （１）会員証割引事業 

     会員及びその家族に対して、余暇活動の支援並びに生活における利便性の向上に資す 

    ることを目的に、映画館、レストラン、スポーツジム等の施設と提携していますが、 

    平成３０年度の提携状況は以下のとおりです。 

     なお、割引内容や特典は施設により異なります。 

                           （平成 31 年 3 月 31 日現在） 

区  分 施設数 区  分 施設数 

宿泊 １４ 葬儀社 ３ 

婚礼・レストラン ７ 生活関連用品 １０ 

映画  ２ カルチャースクール等 ２ 

観光施設 ２ 引越・住宅関係 ３ 

博物館等 ９ 旅行 ３ 

スポーツジム ６ 観劇 １ 

ゴルフ ９ その他 ２ 

 合  計 ７３施設 

 

  （２）ホームページの新規開設 

     会員に対する適時情報開示と広報活動の充実を図るため、これまでのホームページを 

    閉鎖し、平成３０年１０月から新たにホームページを開設しました。 

 



  （３）電算給付システムの機器更新 

     電算給付システムの機器更新によるバージョンアップ及び新元号に対応するための 

    改修等を行いました。 

 

Ⅲ 平成３０年度の主な行事 

 

開催日 名称 開催地 議題 

30.5.17 平成２９年度決算監査 福島市  

30.5.23 
第１回一般財団法人 

福島県教職員互助会理事会 
福島市 

審議事項 

１ 平成 29 年度収支決算（案）について 

２ 公益目的支出計画実施報告書（案）について 

３ 第１回評議員会の招集について 

30.5.31

～6.1 

第６９回全国教職員互助団体

協議会総会 

大阪府

大阪市 

審議事項 

１ 平成 29 年度事業報告及び決算・監査報告について 

２ 平成 30 年度事業計画・予算（案）について 

３ 役員の一部改選について 

30.6.18 
第１回一般財団法人 

福島県教職員互助会評議員会 
福島市 

審議事項 

１ 平成 29 年度収支決算（案）について 

２ 評議員の選任（案）について 

３ 理事・監事の選任（案）について 

４ 費用弁済規程の制定（案）について 

30.6.18 
第２回一般財団法人 

福島県教職員互助会理事会 

みなし

決議 

審議事項 

１ 業務執行理事１名選定（案）について 

30.7.19

～20 
全教互新規採用等職員研修会 東京都 

研修内容 

１ 公益法人会計・税制（基本編） 

２ ビジネス文書の活用と情報管理 

３ 職場の人間関係・コミュニケーション 

30.7.26

～27 

全教互北海道・東北ブロック 

連絡協議会 

岩手県

盛岡市 

審議事項 

１ 全教互北海道・東北ﾌﾞﾛｯｸ役員選出団体について 

２ 全教互北海道・東北ﾌﾞﾛｯｸ連絡協議会及び研修会 

 の当番団体について 

30.7.30 

30.8.6 
ライフプラン講座 郡山市 

生涯設計等の確立を支援するため、経済、健康管理等に

関するライフプラン講座を共済組合と共催で実施。 

 参加者 7/30 (50～60 代ｺｰｽ)     ２１１人 

     8/6 (20～30 代、40 代ｺｰｽ)  ４７人 

               (50～60 代ｺｰｽ)     １８６人 

     合 計           ４４４人 

30.8.5 会員交流促進事業 郡山市 

独身会員を対象に、出会いと交流の場を提供するための

イベントを開催。 

 参加者 男性 １３名  女性  ９名 

30.9.6 全教互職員研修会 東京都 

研修内容 

１ 全教互の現状と課題 

２ 落語を通して人権を学ぶ 

３ グループ討論会 

30.10.11

～12 

全教互北海道・東北ブロック 

職員研修会 
福島市 

研修内容 

１ 働き方改革について 

２ 全教互の現状と課題 

３ 現地研修（田村郡三春町、本宮市） 



30.10.25

～26 
全教互役員等研修会 東京都 

研修内容 

１ 全教互の現状と課題 

２ 職場のメンタルヘルス 

３ 持続可能な国民皆保険をめざして 

30.11.22 全教互陳情行動 東京都 

各政党、関係議員に「国民が安心して暮らせるための社

会保障制度の確立等を求める陳情」署名を渡し、陳情を

行った。 

31.2.18 
第３回一般財団法人 

福島県教職員互助会理事会 
福島市 

審議事項 

１ 平成 30 年度補正予算（案）について 

２ 全教互会員証割引事業への参加について 

３ 非常勤嘱託員就業規則の一部改正について 

４ 平成 31 年度事業計画及び当初予算（案）に 

  ついて 

31.3.8 全教互代表者会 東京都 

審議事項 

１ 平成 30 年度補正予算（案）について 

２ 平成 31 年度事業計画及び予算（案）について 

３ 平成 31 年度陳情行動について 

 



　　総括表
貸借対照表

 平成31年3月31日現在

（一財）福島県教職員互助会

（単位　：　円）

1 Ⅰ　資産の部

2 　　１．流動資産   

3 　　　　現金預金 　   601,858,705  530,107,403 71,751,302

4 　　　　　普通預金東邦銀行県庁支店 　　   533,162,013  461,480,780 71,681,233

5 　　  　　普通預金東北労働金庫福島支店 　　   96,692  626,623 △ 529,931

6 　　　　  定期預金東北労働金庫福島支店 　　   68,600,000  68,000,000 600,000

7 　　　　前払金 　  0 80 △ 80

8 　　　　未収金 　   91,389  21,791 69,598

9 　　　　仮払金 　   1,941,986  1,486,251 455,735

10 　　　　立替金 　   36,231  35,926 305

11 　　　流動資産合計  603,928,311 531,651,451 72,276,860

12 　　２．固定資産   

13 　　　(1) 基本財産 　   

14 　　　　大口定期預金 　   10,000,000  10,000,000 0

15 　　　基本財産合計  10,000,000 10,000,000 0

16 　　　(2) 特定資産 　   

17 　　　　退職給付引当預金 　   3,866,143  3,863,576 2,567

18 　　　特定資産合計  3,866,143 3,863,576 2,567

19 　　　(3) その他固定資産 　   

20 　　　　電話加入権 　   2,000  2,000 0

21 　　　　投資有価証券 　   171,437,785  161,495,837 9,941,948

22 　　　　出資金 　   50,000  50,000 0

23 　　　その他固定資産合計  171,489,785 161,547,837 9,941,948

24 　　　固定資産合計  185,355,928 175,411,413 9,944,515

25 　　　資　産　合　計  789,284,239 707,062,864 82,221,375

26 Ⅱ　負債の部

27 　　１．流動負債   

28 　　　　未払金 　   33,883,183  32,723,510 1,159,673

29 　　　流動負債合計  33,883,183 32,723,510 1,159,673

30 　　２．固定負債   

31 　　　　支払準備引当金 　   33,881,700  34,985,400 △ 1,103,700

32 　　　　退職給付引当金 　   3,866,143  3,863,576 2,567

33 　　　固定負債合計  37,747,843 38,848,976 △ 1,101,133

34 　　　負　債　合　計  71,631,026 71,572,486 58,540

35 Ⅲ　正味財産の部

36 　　１．指定正味財産   

37 　　　　寄附金 　   10,000,000  10,000,000 0

38 　　　指定正味財産合計  10,000,000 10,000,000 0

39 　　　　（うち基本財産への充当額） 　 (  10,000,000 ) （ 10,000,000 ） （ 0 ）

40 　　　　（うち特定資産への充当額） 　 (  0 ) （ 0 ） （ 0 ）

41 　　２．一般正味財産   707,653,213  625,490,378 82,162,835

42 　　　　（うち基本財産への充当額） 　 (  0 ) （ 0 ） （ 0 ）

43 　　　　（うち特定資産への充当額） 　 (  0 ) （ 0 ） （ 0 ）

44 　　　正味財産合計  717,653,213 635,490,378 82,162,835

45 　　　負債及び正味財産合計  789,284,239 707,062,864 82,221,375

当　年　度 前　年　度 増　　　減科　　　　目



（一財）福島県教職員互助会
貸借対照表内訳書

 平成31年3月31日現在 （単位　：　円）

厚生事業 貸付事業

1 Ⅰ　資産の部

2 　　１．流動資産             

3 　　　　現金預金 　   0    310,111,398    280,056,155    0   590,167,553   11,691,152    601,858,705  

4 　　　　　　普通預金東邦銀行県庁支店 　　  0    245,111,398    280,056,155    0   525,167,553   7,994,460    533,162,013  

5
　　  　　　普通預金東北労働金庫
                                    福島支店

  0    0    0    0   0   96,692    96,692  

6
　　　　  　定期預金東北労働金庫
                                    福島支店

  0    65,000,000    0    0   65,000,000   3,600,000    68,600,000  

7 　　　　前払金 　  0  0  0  0  0  0  0

8 　　　　未収金 　   0    31,304    19,790    0   51,094   40,295    91,389  

9 　　　　仮払金 　   0    0    0    0   0   1,941,986    1,941,986  

10 　　　　立替金 　   0    0    0    0   0   36,231    36,231  

11 　　　流動資産合計  0  310,142,702  280,075,945  0  590,218,647  13,709,664  603,928,311

12 　　２．固定資産             

13 　　　(1) 基本財産 　             

14 　　　　大口定期預金 　   0    0    0    0   0   10,000,000    10,000,000  

15 　　　基本財産合計  0  0  0  0  0  10,000,000  10,000,000

16 　　　(2) 特定資産 　             

17 　　　　退職給付引当預金 　   0    0    1,447,680    0   1,447,680   2,418,463    3,866,143  

18 　　　特定資産合計  0  0  1,447,680  0  1,447,680  2,418,463  3,866,143

19 　　　(3) その他固定資産 　             

20 　　　　電話加入権 　   0    0    0    0   0   2,000    2,000  

21 　　　　投資有価証券 　   0    0    171,437,785    0   171,437,785   0    171,437,785  

22 　　　　出資金 　   0    0    0    0   0   50,000    50,000  

23 　　　その他固定資産合計  0  0  171,437,785  0  171,437,785  52,000  171,489,785

24 　　　固定資産合計  0  0  172,885,465  0  172,885,465  12,470,463  185,355,928

25 　　　資　産　合　計  0  310,142,702  452,961,410  0  763,104,112  26,180,127  789,284,239

26 Ⅱ　負債の部

27 　　１．流動負債             

28 　　　　未払金 　   0    5,229,116    27,331,476    0   32,560,592   1,322,591    33,883,183  

29 　　　流動負債合計  0  5,229,116  27,331,476  0  32,560,592  1,322,591  33,883,183

30 　　２．固定負債             

31 　　　　支払準備引当金 　   0    7,666,900    26,214,800    0   33,881,700   0    33,881,700  

32 　　　　退職給付引当金 　   0    0    1,447,680    0   1,447,680   2,418,463    3,866,143  

33 　　　固定負債合計  0  7,666,900  27,662,480  0  35,329,380  2,418,463  37,747,843

34 　　　負　債　合　計  0  12,896,016  54,993,956  0  67,889,972  3,741,054  71,631,026

35 Ⅲ　正味財産の部

36 　　１．指定正味財産             

37 　　　　寄附金 　   0    0    0    0   0   10,000,000    10,000,000  

38 　　　指定正味財産合計  0  0  0  0  0  10,000,000  10,000,000

39 　　　　（うち基本財産への充当額） 　(  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  10,000,000 ) (  10,000,000 )

40 　　　　（うち特定資産への充当額） 　(  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 )

41 　　２．一般正味財産   0    297,246,686    397,967,454    0   695,214,140   12,439,073    707,653,213  

42 　　　　（うち基本財産への充当額） 　(  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 )

43 　　　　（うち特定資産への充当額） 　(  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 )

44 　　　正味財産合計  0  297,246,686  397,967,454  0  695,214,140  22,439,073  717,653,213

45 　　　負債及び正味財産合計  0  310,142,702  452,961,410  0  763,104,112  26,180,127  789,284,239

法人会計科　　　　目
実施事業
等会計 短期給付

事業

内部
取引
等

消去

合　　計
その他会計

小　　計



　
　　総括表

正味財産増減計算書

平成 30年4月1日から 平成 31年3月31日まで

（一財）福島県教職員互助会

（単位　：　円）

1 Ⅰ　一般正味財産増減の部
2 　１．経常増減の部
3 　　(1) 経常収益
4 　　　　基本財産運用益 〔  11,000 〕 〔 11,000 〕 〔 0 〕

5 　　　　　  基本財産運用収益  11,000 11,000 0
6 　　　　掛金収益 〔  607,380,658 〕 〔 622,894,945 〕 〔 △ 15,514,287 〕

7 　　　　　　会員掛金収益 　  607,380,658 622,894,945 △ 15,514,287
8 　　　　事業収益 〔  0 〕 〔  0 〕 〔  0 〕

9 　　　　　　駐車場収益 　  0  0  0
10 　　　　貸付事業収益 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

11 　　　　　　貸付金利息収益  0 0 0
12 　　　　受取負担金 〔  760,600 〕 〔 720,000 〕 〔 40,600 〕

13 　　　　　　事務費負担金収益 　  558,600 630,000 △ 71,400
14 　　　　　　会議負担金収益 　  136,000 0 136,000
15 　　　　　　会員交流促進事業負担金収益 　  66,000 90,000 △ 24,000
16 　　　　利息収益 〔  1,423,231 〕 〔 1,369,239 〕 〔 53,992 〕

17 　　　　　　受取利息 　  74,992 74,958 34
18 　　　　　　受取投資有価証券利息  1,348,239 1,294,281 53,958
19 　　　　雑収益 〔  34,239 〕 〔 594 〕 〔 33,645 〕

20 　　　　　　受取手数料  5,000 594 4,406
21 　　　　　　雑収益 　  29,239 0 29,239
22 　　　　過年度収益 〔  0 〕 〔  2,772 〕 〔 △ 2,772 〕

23 　　　　　　過年度収益  0 2,772 △ 2,772
24 　　　　経常収益計  609,609,728 624,998,550 △ 15,388,822
25 　　(2) 経常費用
26 　　　　事業費 〔  500,542,338 〕 〔 502,057,343 〕 〔 △ 1,515,005 〕

27 　　　　　　公益事業費 　 (  3,935,000 ) （ 3,674,000 ） （ 261,000 ）

28 　　　　　　　へき地等教育事業助成費  1,775,000 1,514,000 261,000
29 　　　　　　　互助会文庫費 　　  2,160,000 2,160,000 0
30 　　　　　　短期給付事業費 　 (  58,767,000 ) （ 62,213,700 ） （ △ 3,446,700 ）

31 　　　　　　　医療補助金 　　  37,656,000 39,741,500 △ 2,085,500
32 　　　　　　　支払準備引当金繰入額  8,311,000 8,922,200 △ 611,200
33 　　　　　　　死亡弔慰金 　　  1,000,000 1,080,000 △ 80,000
34 　　　　　　　災害見舞金 　　  0 0 0
35 　　　　　　　出産見舞金 　　  11,800,000 12,470,000 △ 670,000
36 　　　　　　厚生給付事業費 　 (  253,259,895 ) （ 264,167,638 ） （ △ 10,907,743 ）

37 　　　　　　　医療給付金 　　  126,213,300 131,752,800 △ 5,539,500
38 　　　　　　　支払準備引当金繰入額  28,630,000 28,497,300 132,700
39 　　　　　　　死亡給付金 　　  18,630,000 18,340,000 290,000
40 　　　　　　　出産給付金 　　  2,970,000 2,820,000 150,000
41 　　　　　　　結婚祝金 　　  11,700,000 11,050,000 650,000
42 　　　　　　　入学祝金 　　  14,610,000 16,290,000 △ 1,680,000
43 　　　　　　　入院療養見舞金 　　  14,291,000 17,110,000 △ 2,819,000
44 　　　　　　　障害見舞金 　　  4,700,000 4,750,000 △ 50,000
45 　　　　　　　介護休暇給付金 　　  1,013,626 2,042,604 △ 1,028,978
46 　　　　　　　育児休業給付金 　　  30,501,969 31,514,934 △ 1,012,965
47 　　　　　　厚生事業費 　 (  169,682,756 ) （ 157,939,877 ） （ 11,742,879 ）

48 　　　　　　　指定旅館等利用助成費  38,804,900 37,312,200 1,492,700
49 　　　　　　　健康管理事業助成費 　　  41,601,349 41,865,559 △ 264,210
50 　　　　　　　永年勤続リフレッシュ助成費  64,220,000 51,050,000 13,170,000
51 　　　　　　　リフレッシュ助成費 　　  22,170,000 24,790,000 △ 2,620,000
52 　　　　　　　ライフプラン講座費 　　  1,110,247 915,634 194,613
53 　　　　　　　国内外旅行助成費 　　  1,055,000 1,140,000 △ 85,000
54 　　　　　　　教育塔合祀遺族助成費  105,000 268,891 △ 163,891
55 　　　　　　　会員交流促進事業費  616,260 597,593 18,667

前　年　度 増　　　減科　　　　目 当　年　度



　
　　総括表

正味財産増減計算書

平成 30年4月1日から 平成 31年3月31日まで

（一財）福島県教職員互助会

（単位　：　円）

前　年　度 増　　　減科　　　　目 当　年　度

56 　　　　　　事務費 　 (  14,897,687 ) （ 14,062,128 ） （ 835,559 ）

57 　　　　　　　給料手当 　　  3,721,343 3,601,568 119,775
58 　　　　　　　非常勤職員手当 　　  2,302,595 2,381,232 △ 78,637
59 　　　　　　　社会保険負担金 　　  950,136 918,156 31,980
60 　　　　　　　職員厚生費 　　  30,240 13,871 16,369
61 　　　　　　　退職給付引当金繰入額  218,718 213,672 5,046
62 　　　　　　　通信運搬費 　　  467,352 438,052 29,300
63 　　　　　　　消耗品費 　　  356,934 347,680 9,254
64 　　　　　　　普及費 　　  3,148,776 2,357,712 791,064
65 　　　　　　　賃借料 　　  1,137,601 1,232,724 △ 95,123
66 　　　　　　　委託費 　　  2,344,104 2,345,995 △ 1,891
67                 公租公課  219,888 211,466 8,422
68 　　　　管理費 〔  27,381,555 〕 〔 26,320,945 〕 〔 1,060,610 〕

69 　　　　　　役員費 　 (  159,564 ) （ 33,512 ） （ 126,052 ）

70 　　　　　　　役員旅費 　　  142,090 20,120 121,970
71 　　　　　　　会議費 　　  17,474 13,392 4,082
72 　　　　　　職員給与費 　 (  20,269,320 ) （ 20,043,180 ） （ 226,140 ）

73 　　　　　　　給料手当 　　  10,052,931 9,939,159 113,772
74 　　　　　　　非常勤職員手当 　　  0 0 0
75 　　　　　　　賃金 　　  6,455,514 6,883,427 △ 427,913
76 　　　　　　　社会保険負担金 　　  2,663,485 2,629,387 34,098
77 　　　　　　　職員厚生費 　　  95,040 32,232 62,808
78 　　　　　　　退職給付引当金繰入額  1,002,350 558,975 443,375
79 　　　　　　事務費 　 (  6,952,671 ) （ 6,244,253 ） （ 708,418 ）

80 　　　　　　　会議費 　　  170,429 0 170,429
81 　　　　　　　旅費 　　  446,255 394,725 51,530
82 　　　　　　　通信運搬費 　　  231,561 215,132 16,429
83 　　　　　　　消耗品費 　　  169,695 211,336 △ 41,641
84 　　　　　　　負担金 　　  924,740 896,600 28,140
85 　　　　　　　普及費 　　  1,574,388 1,178,856 395,532
86 　　　　　　　出張所事務費 　　  1,688,944 1,681,307 7,637
87 　　　　　　　賃借料 　　  730,306 727,068 3,238
88 　　　　　　　諸費 　　  3,456 9,504 △ 6,048
89 　　　　　　　保険料 　　  184,480 184,480 0
90 　　　　　　　委託費 　　  633,744 534,060 99,684
91 　　　　　　　公租公課 　　  114,468 132,212 △ 17,744
92 　　　　　　　修繕費  0 0 0
93 　　　　　　　新聞図書費 　　  80,205 78,972 1,233
94 　　　　　　　減価償却費 　　  0 1 △ 1
95 　　　　経常費用計  527,923,893 528,378,288 △ 454,395
96 　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額  81,685,835 96,620,262 △ 14,934,427
97 　　　　　基本財産評価損益等  0 0 0
98 　　　　　特定資産評価損益等  0 0 0
99 　　　　　投資有価証券評価損益等  0 0 0

100 　　　　　評価損益等計  0 0 0
101 　　　　当期経常増減額  81,685,835 96,620,262 △ 14,934,427
102 　２．経常外増減の部
103 　　(1) 経常外収益
104 　　　　引当金戻入 〔  477,000 〕 〔 0 〕 〔 477,000 〕

105 　　　　　 支払準備引当金戻入  477,000 0 477,000
106 　　　　経常外収益計  477,000 0 477,000



　
　　総括表

正味財産増減計算書

平成 30年4月1日から 平成 31年3月31日まで

（一財）福島県教職員互助会

（単位　：　円）

前　年　度 増　　　減科　　　　目 当　年　度

107 　　(2) 経常外費用
108 　　　　除去損失 〔  0 〕 〔 1 〕 〔 △ 1 〕

109 　　　　　 什器備品除去損失  0 1 △ 1
110 　　　　経常外費用計  0 1 △ 1
111 　　　　当期経常外増減額 477,000 △ 1 477,001
112 　　　 　他会計振替前当期一般正味財産増減額 82,162,835 96,620,261 △ 14,457,426
113 　　　　他会計振替額  0 0 0
114             実施事業等会計への振替額 △ 4,149,633 △ 3,952,000 △ 197,633
115 　　　　　 厚生事業からの振替額  4,149,633 3,952,000 197,633
116             法人会計からの振替額  0 0 0
117 　　　　当期一般正味財産増減額  82,162,835 96,620,261 △ 14,457,426
118 　　　　一般正味財産期首残高  625,490,378 528,870,117 96,620,261
119 　　　　一般正味財産期末残高  707,653,213 625,490,378 82,162,835
120 Ⅱ　指定正味財産増減の部
121 　　　　受取補助金等  0 0 0
122 　　　　一般正味財産への振替額  0 0 0
123 　　　　当期指定正味財産増減額  0 0 0
124 　　　　指定正味財産期首残高  10,000,000 10,000,000 0
125 　　　　指定正味財産期末残高  10,000,000 10,000,000 0
126 Ⅲ　正味財産期末残高  717,653,213 635,490,378 82,162,835



（一財）福島県教職員互助会

正味財産増減計算書内訳書

平成 30年4月1日から 平成 31年3月31日まで （単位　：　円）

1 Ⅰ　一般正味財産増減の部

2 １．経常増減の部

3 (1) 経常収益

4  基本財産運用益 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔  11,000 〕 〔  11,000 〕

5 　基本財産運用収益 0  0 0 0 0  11,000  11,000

6  掛金収益 〔 0 〕 〔  113,826,389 〕 〔 473,554,269 〕 〔 0 〕 〔 587,380,658 〕 〔  20,000,000 〕 〔  607,380,658 〕

7 　会員掛金収益 　 0  113,826,389 473,554,269 0 587,380,658  20,000,000  607,380,658

8  事業収益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

9 　駐車場収益 　 0 0 0 0 0 0 0

10  貸付事業収益 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔  0 〕 〔  0 〕

11 　貸付金利息収益 0  0 0 0 0  0  0

12  受取負担金 〔 0 〕 〔  254,800 〕 〔 369,800 〕 〔 0 〕 〔 624,600 〕 〔  136,000 〕 〔  760,600 〕

13 　事務費負担金収益 　 0  254,800 303,800 0 558,600  0  558,600

14 　会議負担金収益 　 0  0 0 0 0  136,000  136,000

15
　会員交流促進事業
　　　　　　　　　負担金収益

0  0 66,000 0 66,000  0  66,000

16  利息収益 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 1,348,239 〕 〔 0 〕 〔 1,348,239 〕 〔  74,992 〕 〔  1,423,231 〕

17 　受取利息 　 0  0 0 0 0  74,992  74,992

18 　受取投資有価証券利息 　 0  0 1,348,239 0 1,348,239  0  1,348,239

19  雑収益 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 5,000 〕 〔 0 〕 〔 5,000 〕 〔  29,239 〕 〔  34,239 〕

20 　受取手数料　 0  0 5,000 0 5,000  0  5,000

21 　雑収益 0  0 0 0 0  29,239  29,239

22  過年度収益 〔 0 〕 〔  0 〕 〔  0 〕 〔  0 〕 〔 0 〕 〔  0 〕 〔  0 〕

23 　過年度収益　 0  0  0  0 0  0  0

24  経常収益計 0  114,081,189 475,277,308 0 589,358,497  20,251,231  609,609,728

25 (2) 経常費用

26  事業費 〔 4,247,989 〕 〔  64,927,944 〕 〔 431,366,405 〕 〔 0 〕 〔 496,294,349 〕 〔  0 〕 〔  500,542,338 〕

27  公益事業費 　 ( 3,935,000 ) (  0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) (  0 ) (  3,935,000 )

28 　へき地等教育事業助成費 1,775,000  0 0 0 0  0  1,775,000

29 　互助会文庫費 　　 2,160,000  0 0 0 0  0  2,160,000

30  短期給付事業費 　 ( 0 ) (  58,767,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 58,767,000 ) (  0 ) (  58,767,000 )

31 　医療補助金 　　 0  37,656,000 0 0 37,656,000  0  37,656,000

32 　支払準備引当金繰入額 0  8,311,000 0 0 8,311,000  0  8,311,000

33 　死亡弔慰金 　　 0  1,000,000 0 0 1,000,000  0  1,000,000

34 　災害見舞金 　　 0  0 0 0 0  0  0

35 　出産見舞金 　　 0  11,800,000 0 0 11,800,000  0  11,800,000

36  厚生給付事業費 　 ( 0 ) (  0 ) ( 253,259,895 ) ( 0 ) ( 253,259,895 ) (  0 ) (  253,259,895 )

37 　医療給付金 　　 0  0 126,213,300 0 126,213,300  0  126,213,300

38 　支払準備引当金繰入額 0  0 28,630,000 0 28,630,000  0  28,630,000

39 　死亡給付金 　　 0  0 18,630,000 0 18,630,000  0  18,630,000

40 　出産給付金 　　 0  0 2,970,000 0 2,970,000  0  2,970,000

41 　結婚祝金 　　 0  0 11,700,000 0 11,700,000  0  11,700,000

42 　入学祝金 　　 0  0 14,610,000 0 14,610,000  0  14,610,000

43 　入院療養見舞金 　　 0  0 14,291,000 0 14,291,000  0  14,291,000

44 　障害見舞金 　　 0  0 4,700,000 0 4,700,000  0  4,700,000

45 　介護休暇給付金 　　 0  0 1,013,626 0 1,013,626  0  1,013,626

46 　育児休業給付金 　　 0  0 30,501,969 0 30,501,969  0  30,501,969

47  厚生事業費 　 ( 0 ) (  0 ) ( 169,682,756 ) ( 0 ) ( 169,682,756 ) (  0 ) (  169,682,756 )

48 　指定旅館等利用助成費 0  0 38,804,900 0 38,804,900  0  38,804,900

49 　健康管理事業助成費 0  0 41,601,349 0 41,601,349  0  41,601,349

50
　永年勤続リフレッシュ
　　　　　　　　　助成費

0  0 64,220,000 0 64,220,000  0  64,220,000

51 　リフレッシュ助成費 　　 0  0 22,170,000 0 22,170,000  0  22,170,000

52 　ライフプラン講座費 　　 0  0 1,110,247 0 1,110,247  0  1,110,247

科　　　　目
貸付事業

法人会計 合　　　計
内部

取引等
消去

実施事業等
会計 短期給付

事業
厚生事業

その他会計

小　　計



（一財）福島県教職員互助会

正味財産増減計算書内訳書

平成 30年4月1日から 平成 31年3月31日まで （単位　：　円）

科　　　　目
貸付事業

法人会計 合　　　計
内部

取引等
消去

実施事業等
会計 短期給付

事業
厚生事業

その他会計

小　　計

53 　国内外旅行助成費 　　 0  0 1,055,000 0 1,055,000  0  1,055,000

54 　教育塔合祀遺族助成費 0  0 105,000 0 105,000  0  105,000

55 　会員交流促進事業費 　　 0  0 616,260 0 616,260  0  616,260

56  事務費 　 ( 312,989 ) (  6,160,944 ) ( 8,423,754 ) ( 0 ) ( 14,584,698 ) (  0 ) (  14,897,687 )

57 　給料手当 　　 240,120  0 3,481,223 0 3,481,223  0  3,721,343

58 　非常勤職員手当 　　 0  2,302,595 0 0 2,302,595  0  2,302,595

59 　社会保険負担金 　　 33,953  363,839 552,344 0 916,183  0  950,136

60 　職員厚生費 　　 0  18,738 11,502 0 30,240  0  30,240

61 　退職給付引当金繰入額 0  0 218,718 0 218,718  0  218,718

62 　通信運搬費 　　 38,916  31,698 396,738 0 428,436  0  467,352

63 　消耗品費 　　 0  129,541 227,393 0 356,934  0  356,934

64 　普及費 　　 0  1,574,388 1,574,388 0 3,148,776  0  3,148,776

65 　賃借料 　　 0  568,096 569,505 0 1,137,601  0  1,137,601

66 　委託費 　　 0  1,172,049 1,172,055 0 2,344,104  0  2,344,104

67 　公租公課 0  0 219,888 0 219,888  0  219,888

68  管理費 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔  27,381,555 〕 〔  27,381,555 〕

69  役員費 　 ( 0 ) (  0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) (  159,564 ) (  159,564 )

70 　役員旅費 　　 0  0 0 0 0  142,090  142,090

71 　会議費 　　 0  0 0 0 0  17,474  17,474

72  職員給与費 　 ( 0 ) (  0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) (  20,269,320 ) (  20,269,320 )

73 　給料手当 　　 0  0 0 0 0  10,052,931  10,052,931

74 　非常勤職員手当 0  0 0 0 0  0  0

75 　賃金 　　 0  0 0 0 0  6,455,514  6,455,514

76 　社会保険負担金 　　 0  0 0 0 0  2,663,485  2,663,485

77 　職員厚生費 　　 0  0 0 0 0  95,040  95,040

78 　退職給付引当金繰入額 0  0 0 0 0  1,002,350  1,002,350

79  事務費 　 ( 0 ) (  0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) (  6,952,671 ) (  6,952,671 )

80 　会議費 0  0 0 0 0  170,429  170,429

81 　旅費 　　 0  0 0 0 0  446,255  446,255

82 　通信運搬費 　　 0  0 0 0 0  231,561  231,561

83 　消耗品費 　　 0  0 0 0 0  169,695  169,695

84 　負担金 　　 0  0 0 0 0  924,740  924,740

85 　普及費 　　 0  0 0 0 0  1,574,388  1,574,388

86 　出張所事務費 　　 0  0 0 0 0  1,688,944  1,688,944

87 　賃借料 　　 0  0 0 0 0  730,306  730,306

88 　諸費 　　 0  0 0 0 0  3,456  3,456

89 　保険料 　　 0  0 0 0 0  184,480  184,480

90 　委託費 　　 0  0 0 0 0  633,744  633,744

91 　公租公課 　　 0  0 0 0 0  114,468  114,468

92 　修繕費 0  0 0 0 0  0  0

93 　新聞図書費 　　 0  0 0 0 0  80,205  80,205

94 　減価償却費 　　 0  0 0 0 0  0  0

95  経常費用計 4,247,989  64,927,944 431,366,405 0 496,294,349  27,381,555  527,923,893

96 △ 4,247,989  49,153,245 43,910,903 0 93,064,148 △ 7,130,324  81,685,835

97   基本財産評価損益等 0  0 0 0 0  0  0

98  特定資産評価損益等 0  0 0 0 0  0  0

99  投資有価証券評価損益等 0  0 0 0 0  0  0

100  評価損益等計 0  0 0 0 0  0  0

101  当期経常増減額 △ 4,247,989  49,153,245 43,910,903 0 93,064,148 △ 7,130,324  81,685,835

 評価損益等調整前
　　　　　　　　当期経常増減額



（一財）福島県教職員互助会

正味財産増減計算書内訳書

平成 30年4月1日から 平成 31年3月31日まで （単位　：　円）

科　　　　目
貸付事業

法人会計 合　　　計
内部

取引等
消去

実施事業等
会計 短期給付

事業
厚生事業

その他会計

小　　計

102 ２．経常外増減の部

103 (1) 経常外収益

104  引当金戻入 〔 0 〕 〔 477,000 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 477,000 〕 〔 0 〕 〔 477,000 〕

105 　支払準備引当金戻入 0  477,000 0 0 477,000  0  477,000

106  経常外収益計 0  477,000 0 0 477,000  0  477,000

107 (2) 経常外費用

108  除去損失 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔  0 〕 〔  0 〕

109 　什器備品除去損 0  0 0 0 0  0  0

110  経常外費用計 0  0 0 0 0  0  0

111  当期経常外増減額 0  477,000 0 0 477,000 0 477,000

112 △ 4,247,989  49,630,245 43,910,903 0 93,541,148 △ 7,130,324 82,162,835

113  他会計振替額 4,149,633  0 △ 4,149,633 0 △ 4,149,633  0  0

114
　実施事業等会計への
　　　　　　　　　　振替額

0  0 △ 4,149,633 0 △ 4,149,633  0 △ 4,149,633

115 　厚生事業からの振替額 4,149,633  0 0 0 0  0  4,149,633

116 　法人会計からの振替額 0  0 0 0 0  0  0

117  当期一般正味財産増減額 △ 98,356  49,630,245 39,761,270 0 89,391,515 △ 7,130,324  82,162,835

118  一般正味財産期首残高 98,356  247,616,441 358,206,184 0 605,822,625  19,569,397  625,490,378

119  一般正味財産期末残高 0  297,246,686 397,967,454 0 695,214,140  12,439,073  707,653,213

120 Ⅱ　指定正味財産増減の部

121  受取補助金等 0  0 0 0 0  0  0

122  一般正味財産への振替額 0  0 0 0 0  0  0

123  当期指定正味財産増減額 0  0 0 0 0  0  0

124  指定正味財産期首残高 0  0 0 0 0  10,000,000  10,000,000

125  指定正味財産期末残高 0  0 0 0 0  10,000,000  10,000,000

126 Ⅲ　正味財産期末残高 0  297,246,686 397,967,454 0 695,214,140  22,439,073  717,653,213

 他会計振替前
　　当期一般正味財産増減額


